de degun cresedo son degudament, ho lo deuté de sa propria

auctoritat a son cresedo balha gatges mobles, lo cresedo los es

tengut de tie quinze jours; losquaus passatz, si no son sobuts2, los

pot balhar a Fencantado deudit loc per los enquanta et bene, et

que anen de tres en tres dias a lenquant et a tant livra lo hom y

aura diet en losditz gatges, et que acquera lo ters jorn a tant cum

Valetcommun.
2 Sobe,conserverune chosevendueà faculléderachat.
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venda, balha et tengua valor et fermetat, ayssi cum per loditdeuto

et penherat fossa personaiament feicta, citat que sia lo deuto a beze

bene sufficientament; et si 108gatges eran inmobles, so es a saber:

maisos, vinhas, pratz ho autras possessios, que lo cresedosia tengut

de tie et serva per trenta dias; losquaus passat, si entretant no son

sobutz, lodit cresedo feyta prumer requesta deuto si ella vol sobe

los posca fe encanta a Fencantado deudit loc et losdits gatges bene

a lenquant publicament en lodit loc per 1'encantado, a hauta

botz, per tres dias de festa, a qui on aura amas de gent, et que

de castrina perconisation se aretengua public instrument;et ayssy

fasen, que au ters iour ladita causa sia valhada en aquet que mes

y aura dict, come plus offrent, et ayssi metys aus cossos deudit loc

et que la susdita vendition valha et tenga aquera fermetat ayssi
cum per lo deuto era feicta personalment et de sa propria aucto-

ritat, et que lodit encantado aya et prengua per chascuna procla-

mation de bees mobles ung dine tornes et de bees immobles ung
dine tholoza, exceptat de las causas que venera per los cossos et

per las coeitas de la viela en lasquallas deu penhera et enquanta

franquament, cum ausditz cossos sera vist fasedo.

L. Item, si degun habitant deudit 10c sia compellit per lo

baile ho autre officie per los cams ou baratas deffora deudit loc

feictas ho comeses, ou aucunes causas, que los gatges deussusditz

deudit lodit bayle ou officie tie en la man de la cort per quatorze
dias en loc segu; loscaus passatz, si entretant losditz gatges no

son soubutz, per lencantado publiquament sian venutz ayssi coma

dessus es dict; et si degun losdits gatges per biolensa a 1'officie

estrema, en x sos tornes au senhor sia punit.

LI. Item, que negun habitant deudit loc ne de las pertenensas
no sia tengut de segui ab armaduras ne en augun maneyra lodit

senho ne las suas gens de fora la terre de Maignoac, per causa

de guerre, sino que per ung iour en lo cau (tornar) posca de

jour cla a sa mayson en que demora, sino que sia de sa propria
volontat.
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LII. Item, que si a degun obre de son logue on affanatge io lu-

guade lo recusa a pagua, et per causa de maieva ou autrament,

que los cossos deudit loc sens deguna querelha au senho fasedora

et sens deguna pena encorredora Io poscan et fassan en tal ma-

niera que lo obre sia paguat de son tribailh.

LIll. Item, en tems de guerra quan conviera la villa guarda

per paor deus ennemicz ou autrament, de neyt ou de jour, losditz

cossos poscan manda per fe manda las gens deudit loc ayssi cum

a lor sera vist fasedor, et los reveUes a la gueyta manda, et cascun

defailhent penhera en v sos tomes petitz ausditz cossos applica-

dors liberaument; sian punitz de pena ayssi coma ausditz cossos

meilho sera vist fasedo.

LIV. Item, que negun habitant deudit loc no sia tengut de pa-

gua degun carceratge si per augun cas es prés au senhor deudit

loc ny deguna exaction autra.

LV. Que predicta acta omnia et singula licet prout superius

sunt expressata dictus dominus Ioannes de Labartha, miles et do-

minus dictilocide Guiserico, pro se et ejus ordinio1 et successoribus

universis, data, grata et firnia in perpetuum voluit et concessit;

et hoc fecit dictus dominus Iohannes de Labartha, dominus dicti

loci de Guiserico pro se et successoribus suis de gratia speciali et

propter amorem quem habet erga habitatores dicti loci de Guise-

rico qui nunc sunt et qui pro tempore futuro erunt, et predictas

consuetudines modo et forma superius scriptas et concessas pro-

misit tenere et servare, et non contra facere, dicere nec venire per

se nec aliquam aliam personam interpositam, nec contra facienti,

dicenti seu venienti consentireullo modo, ullis temporibus in futu-

rum, et hoc totum sub expressa ypotheca et obligatione omnium

bonorum suorum mobiiium et immobilium presentium et futuro-

rum, cum omni refectione dampnorum, gravaminum, sump tuum

et expensarum curie litis et extra ac etiam interesse, et sub omni

juris et facti renunciatione ad hec necessaria qualibet pariter

1 Ordinium,race. OrdosiguifniiIsouventleslaiueat.
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et cauthela; reuunciavit inde dictus dominus Ioannes de Labar-

tha, dominus dicti loci de Guiserico, exceptioni dictarum consue-

tudinum modo predicto, dictis consulibus et aliis habitatoribus et

universitati dicti loci de Guiserico non datarum et non concessa-

rum, et exceptioni omnium aliorum premissorum non ita facto-

rum, non promissorum et non conventorum modis et formis jam

dictis et hic scriptis. Mandavit insuper et promisit predictus do-

minus Ioannes de Labartha, dominus dicti loci de Guiserico pro

semet et ejus ordinio, predictis consulibus presentibus pro seipsis

et hominibus quibus supra stipulantibus, quod non veniet contra

predicta vel aliqua de predictis per se nec per alium seu alios in

judicio vel extra judicium, cum scripto vel sine scripto, occulte vel

manifeste, nec modo aliquo qui dici possit seu etiam cogitari.

Imopromisit et mandavit esse bonus, veruset firmus et legalis

gûirens et facere nunc et semper bonam, firmain et legitimam

guirentiam ab omnibus personis ibi aliquid in futurum contradi-

centibus. Et hoc totum sub consimilibus ypotheca, obligatione et

dampnorum defectione quibus supra. Et predicta omnia et sin-

gula tenere, complere, et observare et non contra facere per se ve]

aliam personam extraneam vel privatam, occulte vel manifeste,

predictus dominus Ioannes de Labartha, dominus dicti loci de

Guiserico, juravit et ad sancta Dei quatuor Evangelia ejus manu

dextra a se gratis corporaliter tacta; necnon predictum instrumen-

tum consuetudinum predictarum dictus dominus Ioannes de La-

bartha, dominus dicti loci de Guiserico, suo sigillo corroborare et

sigillare promisit pro majori securitate premissorum. De quibus
omnibus universis et singulis predictis dicti consules dicti loci de

Guiserico nomine que supra petierunt et requisiverunt sibi fieri et

retineri publicum instrumentum per me notarium publicum in-

frascriptum; quod et feci. Acta fuerunt hec apud dictum locum Cas-

tri Novi Manhoaci, die quinta mensis aprilis.ranno ab incarnatione

Domini millesimo quadringentesimo quinto, illustrissimo principe
et domino nostro domino Karolo, Dei gratia Francorum rege, re-

gnante, et inclito principe et domino nostro domino Ioanne, co-

mite Armanhaci, dominante, et reverendissimo in Christo patre et
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domino Philippo, miseratione divina Auxis archiepiscopo, presi-

dente, in presentia et testimonio venerabilis et discreti viri ma-

gistri Guilhermi Nepotis, in legibus baccailarii, judicis Aure et •

Manhoaci pro dicto domino nostro comite Armanhaci; Vitalis de

Aspello, receptoris Manhoaci; Iohannis de Clauso loci Castri Novi

Manhoaci, et Ioannis Cavalerii, servitoris dicti domini Ioannis de

Labartha, habitatorum, testium ad premissa vocatorum, et mei

Bernardi de Velino publici auctoritate dominorum de capitulo
Tholose notarii, dicti loci Castri Novi Manhoaci habitatoris, qui de

premissis requisitus presens instrumentum retinui, in modum pre-

dictum scripsi, grossavi et in hanc formam publicam manu mea

propria redegi, et facta primitus diligenti coBatione cum origi-
nali hic me subscripsi et signum meum auctenticum apposui in fi-

dem et testimonium omnium et singulorum premissorum. B. DE

VELINO.

Et ut nemini vertatur in dubium et ad securitatem omnium pre-
missorum et roboris firmitatem habendam et obtinendam, dictus

dominus Ioannes de Labartha, miles, dominus dicti loci de Guise-

rico, sigillum suum armorum huic presenti instrumento consuetu-

dinum predictarum in illis in pendenti apponi fecit, in loco Castri

Novi Manhoaci, die septimo mensis madii, anno Domini mille-

simo quadringentesimo quinto, in presentia domini de Ripperia,

Guilhermi de Debesia, Oddetti de Carrola, Bertrandi Fabri, Vita-

lis de Bodraco et Raymondi de Maseriis, dicti loci Castri Novi

Manhoaci habitatorum, et mei B. Velino, notarii.

Presentes sue judicature fueruntvise, perlecte acvisitate per me

Guilhermum Nepotis, judicem vallis Aure ac Manhoaci, scrutato-

rem sive reformatorem totius domaynii et repertum per me con-

sules dicti loci de Guiseritz illis usos fuisse pristinis temporibus et

nunc utuntur. Ideo hic me subscripsi in testimonium premisso-

rum. Actum in Castro Novo Manhoaci, die septima mensis de-

cembris, anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo.

Guilhermus Nepotis, judex et reformator predictus.

Le présent doble a été extrait de son propre original, script et

signé par feu MBernard Velin, notaire, quant vivoit, de Castelnau
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Magnoac, par main d'autruy à moy notaire royal soubssigné, con-

tenant le présent huict fulhes scriptes et faite deue collation avec

- ledit original. En foy de ce dessus, me suis soubssigné, le xim

de febvrier 1553. G. Bergier, nre signé.

Collationné par nous consul du roy, référendaire de la chan-

cellerie près le parlement de Toulouse.

III.

COUTUMES DE MAUBOURGUET1 (1309).

In nomine Domini, amen. Conegude cause sie aus presens e aus

abiedors que nos Bernard, per la gracia de Diu compte d'Arma-

gnac e de Fezensac e de Rhodez, e senhor de la terre d'Aibere,

donam e autreyam, per nos e per nostes.successors, a la vielle e

au locq e aus pobladors de la vielle nostre de Maubourguet, fran-

quesses, fors e perdurables costumes.

Aqueres que dejus se seguen.

I. E la prumere franquesse es que nos prediit compte autreyam
aus pobladors de la nostre vielle predite de Maubourguet e aus